
Monitor Polski Nr 14 118 Poz. 89 i 90 

89 

UCHWAlA Nr 54 RADY MINISTROW 

z dnia 9 kwietnia 1991r. 

w sprawie uznania za nieobowiązującą uchwały w sprawie ryczałtów pieniężnych dla inwalidów 
. korzystających .z pojazdów mechanicznych. 

Rada Ministrów uchwala, co następuje: 

§ 1. W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 29 
listopada 1990 r. o pomocy społecznej (Dz. U. Nr 87, poz. 
506) utraciła moc z dniem 17 stycznia 1991 r. uchwała nr 23 
Rady Ministrów z dnia 1 lutego 1988 r. w sprawie ryczałtów 

! . 

pieniężnych dla inwalidów korzystających z pojazdów me­
chanicznych (Monitor Polski Nr 3, poz. 26) . 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: J. K. Bielecki 

90 

ZARZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ 

z dnia 27 lutego 1991 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie wynagradzania nauczycieli. 

Na podstawie art. 36, w związku z art. 31 ust. 2 ustawy 
z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. Nr 3, 
poz. 19, Nr 25, poz. 187 i Nr 31, poz. 214, z 1983 r. Nr 5, poz. 
33, z 1988 r. Nr 19, poz. 132, z 1989 r. Nr 4, poz. 24 i Nr 35, 
poz. 192 oraz z 1990 r. Nr 34, poz. 197 i 198, Nr 36, poz. 206 
i Nr 72, poz. 423) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 
21 lipca 1989 r. w sprawie wynagradzania nauczycieli 
(Monitor Polski Nr 29, poz. 222, Nr 32, poz. 247, Nr 37, poz. 
291 i Nr 38, poz. 300 oraz z 1990 r. Nr 3, poz. 22, Nr 14, poz. 
110, Nr 21, poz. 168, Nr 30, poz. 239 i Nr 41, poz. 317) 
wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 2 dodaje się ust. 4 i 5 w brzmieniu: 

,,4. Stawki wynagrodzenia zasadniczego przewidziane 
dla nauczycieli posiadających wykształcenie, o któ­
rym mowa w ust. 1 pkt 4, przysługują również 
nauczycielom, którzy uzyskali zaliczenie wszystkich 
przedmiotów i praktyk przewidzianych w programie 
wyższych studiów magisterskich lub równorzęd­
nych na kierunkach nauczycielskich lub na kierun­
kach niepedagogicznych, jeśli uzyskali kwalifikacje 
pedagogiczne w innym trybie. 

5. Stawki wynagrodzenia zasadniczego przewidziane 
dla nauczycieli posiadających wykształcenie, o któ­
rym mowa w ust. 1 pkt 5, przysługują również 
nauczycielom, którzy uzyskali zaliczenie wszystkich 
przedmiotów i praktyk przewidzianych w programie 
wyższych studiów magisterskich lub równorzęd­
nych na kierunkach niepedagogicznych."; 

2) w § 5 w ust. 4 liczbę" 15" zastępuje się liczbą ,,20"; 

3) § 12 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 12. 1. Wysokość dodatku specjalistycznego 

z tytułu uzyskania stopnia specjalizacji zawodowej lub 
posiadania kwalifikacji trenerskich wynosi: 
1) 57000 zł miesięcznie za I stopień specjalizacji lub 

kwalifikacje trenerskie II klasy, 
2) 96000 zł miesięcznie za II stopień specjalizacji lub 

kwalifikacje trenerskie I klasy, 

3) 134000 zł miesięcznie za III stopień specjalizacji lub • 
kwalifikacje trenerskie klasy mistrzowskiej . 
2. Dodatek z tytułu uzyskania stopnia specjalizacji 

zawodowej lub kwalifikacji trenerskich wypłacany jest 
w wysokości proporcjonalnej do łącznej liczby godzin 
zajęć z przedmiotu nauczania lub rodzaju zajęć realizo ­
wanych przez nauczyciela zgodnie z posiadanym stop­
niem specjalizacji lub kwalifikacji trenerskich, nie wy­
ższej jednak niż 100%. 

3. Do łącznego wymiaru godzin, o którym mowa 
w ust. 2, wlicza się również godziny zajęć z przedmiotu 
o charakterze zbliżonym, do którego nauczania nauczy­
ciel posiada kwalifikacje określone w odrębnych przepi­
sach. 

4. Dodatek, o którym mowa w ust. 1, przysługuje 
od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesią­
cu, w którym nauczyciel uzyskał taki stopień lub kwalifi­
kacje trenerskie, a jeżeli uzyskanie takiego stopnia (kwa­
lifikacji trenerskich) nastąpiło pierwszego dnia miesiąca 
- od tego dnia. 

5. Nauczycielom zatrudnionym w niepełnym wy­
miarze godzin dodatek, o którym mowa w ust. 1, 
przysługuje w wysokości proporcjonalnej do wymiaru 
zajęć określonych w umowie o pracę, z uwzględnieniem . 
ust. 2 i 3. 

6. Nauczycielom, którym powierzono funkcje kie­
rownicze, dodatek za stopień specjalizacji zawodowej 
przysługuje w pełnej wysokości, jeśli realizują obowią­
zujące ich pensum zgodnie z uzyskaną specjalizacją 
przedmiotową lub posiadają specjalizację z zakresu 
kierowania szkołą. 

7. Nauczycielom, o których mowa w § 10, dodatek 
za stopień specjalizacji zawodowej przysługuje pod 
warunkiem, że zakres sprawowanego nadzoru wiąże się 
z uzyskaną specjalizacją zawodową. 

8. Nauczycielowi przysługuje jeden dodatek z tytu­
łu uzyskania stopnia specjalizacji zawodowej lub posia­
dania kwalifikacji trenerskich, niezależnie od liczby uzys­
kanych stopni specjalizacji. 

9. Przepis § 8 ust. 4 stosuje się odpowiednio."; 



Monitor Polski Nr 14 - 119 - Poz. 90 

4) § 14 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 14. 1. Nauczycielom wykonującym zadania do­

radcy metodycznego przysługują dodatki ;w wysCj>kości 
od 15 do 30% wynagrodzenia zasadniczego wynikają­
cego z osobistego zaszeregowania miesięcznie, a nau­
czycielom wykonującym zadania nauczyciela konsul­
tanta - w wysokości od 20 do 40% wynagrodzenia 
zasadniczego wynikającego z osobistego zaszeregow~ ­
nia miesięcznie. 

2. Dodatek specjalistyczny ustalony dla nauczy­
czela konsultanta przysługuje również nauczycielom 
pełniącym funkcje kierownicze w Centralnym Ośrodku 
Doskonalenia Nauczycieli i w wojewódzkich ośrodkach 
metodycznych. . 

3. Dodatki, o których mowa w ust. 1 i 2, wypłaca się 
odpowiednio według zasad dotyczących dodatków 
funkcyjnych (§ 8 ust. 2-4)." ; 

. 5) w § 18 w ust. 1 kwoty ,,22000 zł", ,,33000 zł" i ,,44000 
zł" zastępuje się odpowiednio kwotami "od 13000 do 
26000 zł", "od 26000 do 39000 zł" i "od 39000 do 
52000 zł"; 

6) w § 20: 
a) w ust. 1: 

1) w pkt 1 kwoty ,,48 000-64 000 zł" i 
,,32000-48000 zł" zastępuje się odpowiednio 
kwotami ,,57000-77 000 zł" i ,,38000-
57000 zł" , 

2) pkt 2 otrzymuje brzmienie: 
,,2) za prowadzenie kół lub zespołów zaintereso­
wań albo kół przedmiotowych w wysokości od 
7000 do 14000 zł za jedną efektywnie przep­
racowaną godzinę zajęć w tych kołach lub ze­
społach", 

3) w pkt 3 kwoty ,,38000-53000 zł" i 
,,53000-70000 zł" zastępuje się odpowiednio 
kwotami ,,40000-55000 zł" i ,,55000-
75000 zł", 

4) w pkt 4 kwoty ,,32000-48000 zł" zastępuje się 
odpowiednio kwotami ,,35000-50000 zł", 

5) w pkt 5 kwoty ,,38000-53000 zł" zastępuje się 
odpowiednio kwotami ,,40000-60000 zł", 

6) w pkt 11 kwoty ,,32000-64000 zł" zastępuje 
się odpowiednio kwotami ,,32000-92000 zł", 

b) ust. 8 otrzymuje brzmienie: 
,,8. Wynagrodzenie za zajęcia dodatkowe, o którym 

mowa w ust. 1 pkt 4 i 11, przysługuje w pełnej 
wysokości, w przypadkach gdy nauczyciel jest 
zatrudniony na stanowisku lub realizuje zajęcia, 
z którymi związane jest to wynagrodzenie, w peł­
nym wymiarze zajęć. Nauczycielom zatrudnio­
nym w niepełnym wymiarze zajęć lub realizują­
cym zajęcia, z którymi związane jest dodatkowe 
wynagrodzenie, w części obowiązkowego wy­
miaru zajęć wynagrodzenie przysługuje w wyso­
kości proporcjonalnej. Wynagrodzenie powy­
ższe nie może przekraczać 100% stawki okreś­
lonej w ust. 1 pkt 4 i 11, bez względu na 
realizowany przez nauczyciela wymiar zajęć."; 

7) załączniki nr 1, 2 i 3 do zarządzenia otrzymują brzmienie 
ustalone w załącznikach nr 1, 2 i 3 do niniejszego 
zarządzenia . 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą od dnia 1 stycznia 1991 r., z tym że przepisy § 1 pkt 
3 oraz pkt 6 lit. a) ppkt 2 i lit. b) wchodzą w życie z dniem 
1 września 1991 r. Jednakże stawki określone w § 1 pkt 
3 obowiązują od dnia 1 stycznia 1991 r. 

Minister Edukacji Narodowej: w z. A. Janowski 

Załączniki do zarządzenia Ministra Edu­
kacji Narodowej z dnia 27 lutego 1991 r. 
(poz. 90). 

Załącznik nr 1 

TABELA MIESIĘCZNYCH STAWEK WYNAGRODZENIA ZASADNICZEGO 
w tysiącach złotych 

Szczeble wynagrodzenia zasadniczego wynikające ze stażu pracy lat 

Poz. Wykształcenie 
do 2i 4i 6i 8 i 10 i 12 i 14 i 16 i 18 i 20 i 22 i 24 i 26 i 28 i 30 i 
2 więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej 

a b c d e f g h i j k I m n o p 

1 stopień naukowy dr 1.186 1.216 1.239 1.262 1.285 1.301 1.316 1.331 1.346 1.362 1.377 1.392 1.408 1.423 1.438 1.454 

2 wyższe wykształcenie 
magisterskie z przygoto- 1.033 1.063 1.086 1.109 1.132 1.148 1.163 1.178 1.193 1.209 1.224 1.239 1.255 1.270 1.293 1.316 
waniem pedagogicznym 

3 wyższe wykształcenie 
mgr bez przygotowania 
pedagogicznego. wyższe 

895 926 949 964 979 995 1.010 1.025 1.048 1.071 1.094 1.117 1.140 1.163 1.186 1.209 
wykształcenie zawodo-
we z przygotowaniem 
pedagogicznym 

4 wyższe wykształcenie 

zawodowe bez przygo-
towania pedagogiczne- 765 788 811 826 842 857 880 903 926 949 972 995 1.017 1.040 1.063 1.086 
go. studium nauczyciels-
kie 

5 wykształcenie średnie 
650 673 689 704 719 734 750 765 788 811 834 857 880 903 926 949 pedagogiczne 

6 wykształcenie średnie 
574 589 604 612 620 627 635 643 658 673 689 704 719 734 750 765 i inne 



Monitor Polski Nr 14 120 - Poz. 90 

Załącznik nr 2 

TABELA DODATKÓW FUNKCYJNYCH 

Poz. Funkcja M iesięcznie 

w tys. zł 

1 2 3 

1 Szkoły wszystkich typów, z wyjątkiem zakładów kształcenia nauczycieli oraz szkół zorganizowanych 
w placówkach wymienionych w poz. 6 i 7 
a) dyrektor szkoły liczącej - do 15 oddz iałów 268-536 

16 i więcej oddziałów 459-842 

b) wicedyrektor 268-459 

c) kierownik filii 153-268 

d) kierownik warsztatu szkolnego, kierownik zajęć praktycznych w szkołach górniczych 383-536 

e) kierownik laboratorium, kierownik szkolenia praktycznego, zastępca kierownika warsztatu szkolnego oraz 
w szkołach górniczych: k.ierownik szkolenia na powierzchni i kierownik szkolenia pod ziemią 191---421 

f) kierownik wydziału , działu, sekcji w szkole zawodowej (artystycznej), zastępca kierownika laboratorium, 
zastępca kierownika szkolenia praktycznego 153-268 

2 Zakłady kształcenia nauczycieli 

a) dyrektor 459-842 

b) wicedyrektor 268-459 

c) kierownik praktyki pedagogicznej 191-268 

d) kierownik specjalności w nauczycielskim kolegium języków obcych 77-191 

3 Przedszkola 

a) dyrektor przedszkola czynnego ponad 5 godzin dziennie 230-459 

b) dyrektor przedszkola czynnego do 5 godzin dziennie 153-268 

c) wicedyrektor przedszkola (każdego) 153-268 

4 Bursy, internaty, domy dziecka, domy wczasów dziecięcych , schroniska młodzieżowe 

a) dyrektor bursy, domu dziecka, domu wczasów dziecięcych 268-536 

b) wicedyrektor bursy, domu dziecka, domu wczasów dz iecięcych 191-383 

c) kierownik internatu, kierown ik szkolnego schroniska młodzieżowego 191-383 

d) zastępca kierownika internatu 77-230 

5 Półinternaty, świetlice, ogrody jordanowskie 

a) kierownik półinternatu 153-230 

b) kierownik świetlicy szkolnej, świetlicy dworcowej, ogrodu jordanowskiego 115--230 

6 Specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, państwowe młodzieżowe ośrodki wychowawcze, ośrodki szkol-
no-wychowawcze, zakłady poprawcze, schroniska dla nieletnich, państwowe pogotowia opiekuńcze, 

młodzieżowe ośrodki socjoterapii 

a) dyrektor 268-574 

b) wicedyrektor 191-383 

c) dyrektor szkoły, kierownik internatu, kierown ik warsztatu szkolnego 191-383 

d) wicedyrektor szkoły, zastępca kierownika internatu, zastępca kierownika warsztatu szkolnego, kierownik 
grupy półwolnościowej. kierownik filii państwowego młodzieżowego ośrodka wychowawczego 115--230 



Monitor Polski Nr 14 121 Poz. 90 

1 2 3 

7 Placówki leczniczo-wychowawcze 

a) dyrektor ośrodka szkolno-wychowawczego 230-459 

b) dyrektor szkoły, kierownik wychowania 153- 306 

c) wicedyrektor szkoły, zastępca kierownika wychowania 77-230 

d) dyrektor przedszkola 77-191 

8 Państwowy Zespół Ognisk Wychowawczych, " Wioska Dziecięca" 

a) dyrektor 306- 612 

b) wicedyrektor 230-421 

c) kierownik ogniska wychowawczego w Państwowym Zespole Ognisk Wychowawczych 191 - 306 

9 Wojewódzkie ośrodki dokształcania zawodowego 

a) dyrektor wojewódzkiego ośrodka dokształcan ia zawodowego 230-421 

b) dyrektor wojewódzkiego ośrodka dokształcania zawodowego wyznaczonego do pełnienia funkcji 
koordynacyjnej 306-536 

10 Pałace młodzieży, Planetarium i Obserwatorium Astronomiczne w Chorzowie 
a) dyrektor 268-536 

b) wicedyrektor 191-383 

c) kierownik zespołu "Gawęda" 306-459 

d) kierownik działu 153- 230 

e) kierownik pracowni 115-191 

11 Młodzieżowe domy kultury, międzyszkolne ośrodki sportowe, ogniska pracy pozaszkolnej 
a) dyrektor młodzieżowego domu kultury, międzyszkolnego ośrodka sportowego 191-459 

b) wicedyrektor młodzieżowego domu kultury, międzyszkolnego ośrodka sportowego 153-383 

c) dyrektor ogniska pracy pozaszkolnej (pozaszkolnej placówki specja listycznej) 153- 306 

d) kierownik działu 115-230 

e) kierownik pracowni 115-191 

12 Centralny Ośrodek Metodyczny Poradnictwa Wychowawczo-Zawodowego, Centralny Ośrodek Pedagogicz-
ny Szkolnictwa Artystycznego, Centrum Metodyczne Doskonalenia Nauczycieli Średniego Szkolnictwa 
Medycznego 

a) dyrektor 383- 689 

b) wicedyrektor 268-497 

c) kierownik sekcji (wydziału) 191-306 

d) nauczyciel- instruktor 153- 230 

13 Ośrodki metodyczne 

a) dyrektor Centralnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli 383-765 

b) dyrektor wojewódzkiego ośrodka metodycznego 268-613 

c) wicedyrektor Centralnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli 230-574 

d) wicedyrektor wojewódzkiego ośrodka metodycznego 191-459 

e) kierownik jednostki organizacyjnej Centralnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli 191-383 

f) kierownik jednostki organizacyjnej wojewódzkiego ośrodka metodycznego 153-306 

• • 



• 

Monitor Polski Nr 14 - 122 -

1 

14 

15 

16 

17 

18 

2 

Poradnie wychowawczo-zawodowe 
a) dyrektor wojewódzkiej poradni wychowawczo-zawodowej 

b) w icedyrektor wojewódzkiej poradni wychowawczo-zawodowej 

c) dyrektor terenowej poradni wychowawczo-zawodowej 

d) wicedyrektor terenowej poradni wychowawczo-zawodowej 

e) kierownik filii terenowej poradni wychowawczo-zawodowej 

Kierownik rodzinnego ośrodka diagnostyczno-konsultacyjnego, kierownik ośrodka adopcyjno-opiekuń-
czego , 

Ośrodki szkolenia zawodowego 
a) dyrektor 

b) wicedyrektor 

Wojewódzkie ośrodki politechniczne 
a) dyrektor 

b) wicedyrektor 

c) kierownik filii 

Pedagogiczne biblioteki wojewódzkie 
a) dyrektor biblioteki 

b) wicedyrektor biblioteki 

c) kierownik filii 

d) kierownik wydziału 

e) nauczyciel-bibliotekarz-instruktor 

TABELA DODATKOW SŁUŻBOWYCH 

Wysokość do-
Lp, Stanowisko datku służbo-

wego w tys. zł 

I. Ministerstwa i urzędy 
centralne 

1 Dyrektor departamentu·) 700--2.000 
2 Wicedyrektor departamentu·) 600--1 .700 
3 Główny wizytator 250--1 .300 
4 Starszy wizytator 150--1.100 
5 Wizytator 100-- 950 

II. Kuratoria oświaty 
i wychowania oraz urzędy 
wojewódzkie 

6 Kurator oświaty i wychowania 700--2.000 
7 Wicekurator oświaty i wychowania 600--1 .700 
8 Dyrektor wydziału, dyrektor dele-

gatury zamiejscowej 250--1.200 
9 Zastępca dyrektora wydziału , kie-

rownik oddziału 200--1 .100 
10 Starszy wizytator 150--1.000 
11 Wizytator 100-- 900 

.) Dotyczy dyrektorów i wicedyrektorów departamentów oraz 
kierowników, do których zadań należy sprawowanie nadzoru peda­
gogicznego. 

I .L 

POZ. 90 

3 

306--421 

191-306 

153-268 

115-230 

77-191 

191-306 

191-383 

115-268 

268----421 

191-306 

153-268 

268----497 

191-421 

153-268 

115-230 

115-153 

Załąc,znik nr 3 




